Akademie múzických umění v Praze

Divadelní fakulta

Dramatická umění

Scénografie alternativního a loutkového divadla

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Mezi poezií a objektovým divadlem

Berta Doubková

Vedoucí práce: Mgr. Karolina Plicková, Ph.D.

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, srpen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague

Theatre Faculty

Dramatic Arts

Stage Design of Alternative and Puppet Theatre

BACHELOR’S THESIS

Between Poetry and Object Theatre

Berta Doubková

Thesis supervisor: Mgr. Karolina Plicková, Ph.D.

Academic title: BcA.

Prague, august 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem

Mezi poezií a objektovým divadlem

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu

se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne ……………………. …………………………..

Berta Doubková

Poděkování

Děkuji Karolině Plickové za trpělivost, inspiraci a podporu při vedení této práce. Děkuji Honzovi

Froňkovi za divadelní spolupráci. Děkuji Terezii Petiškové za zapůjčení literatury a svému

bratru Hubertovi za její vynesení do schodů. Děkuji také své pratetě Lence za poskytnutí

elektrické zásuvky v divočině.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se skrze reflexi autorské inscenace Pole neni moře zabývá výzkumem

vztahu slovo-objekt-akce a autorské tvorby na hranici mezi literární poezií a objektovým

divadlem. Zkoumá dvě hraniční oblasti řazené do umělecko-historického kontextu vizuální

poezie. Poezii objektovou, v níž se trojrozměrný objekt stává jazykem či složkou poetického

díla a poezii performativní, která se realizuje performativním jednáním. Na půdorysu širší

reflexe myšlenkových kontextů projektu Pole neni moře práce analyzuje autorský pohyb po

krajině, v textu, mezi objekty a na jevišti, všímá si přitom takových pojmů jako vágní terén,

prázdnota nebo poetický akt. Práce dále rozebírá a srovnává jednotlivé fáze zkoušení a

podoby projektu, které Pole neni moře nabíralo v průběhu dvou let, a formuluje komplexní

tvůrčí zkušenost jeho autorky v roli scénografky, autorky textu i performerky.

Abstract

Through the reflection of the authorial performance The Field is not a Sea, this bachelor's

thesis deals with the research of the word-object-action relationship and the creative

production on the border between literary poetry and object theater. It examines two border

areas in the art-historical context of visual poetry. Object poetry, in which a three-dimensional

object becomes the language or component of a poetic work, and performative poetry, which

is realized through performative action. Through broader reflection of the thought contexts of

the project The Field is not a Sea, the work analyzes the author's movement across the

landscape, in the text, between objects and on the stage, noting concepts such as vague

terrain, emptiness or poetic act. The thesis further analyzes and compares the individual

phases of rehearsal and the changing forms which the project The Field is not a Sea took over

the course of two years. The thesis formulates the complex creative experience of its author

in the role of a a scenographer, a text author and a performer.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................ 1

Umělecko-historický kontext .................................................................................................... 2

1.1 K formální složce představení Pole neni moře ........................................................ 2

1.1.1 Vizuální poezie ..................................................................................................... 2

1.1.2 Poezie objektová .................................................................................................. 4

1.1.3 Poezie performativní .......................................................................................... 10

2 Vybrané myšlenkové prameny ve vztahu k inscenaci Pole neni moře ........................... 14

2.1 Ke krajině ............................................................................................................... 14

2.1.1 Z vágního terénu na pole ................................................................................... 14

2.1.2 Pole jako pomlka aneb pole poetické ................................................................. 17

2.2 K textu .................................................................................................................... 18

2.2.1 Textové inspirace a nakládání s prázdnem ........................................................ 19

2.2.2 Text v představení Pole neni moře .................................................................... 25

2.3 K objektům ............................................................................................................. 28

2.3.1 Hledání výtvarného klíče .................................................................................... 28

2.3.2 Volba konkrétních objektů .................................................................................. 31

2.4 K performativním činnostem .................................................................................. 33

2.4.1 Poetický akt ........................................................................................................ 33

2.4.2 Seznam infantilních činností .............................................................................. 35

2.4.3 Hospodaření na poli a na jevišti ......................................................................... 36

3 Tři fáze vývoje inscenace Pole neni moře ...................................................................... 38

3.1 První fáze: sedm performancí v terénu .................................................................. 38

3.1.1 Zacpávání kuželu ............................................................................................... 39

3.1.2 Zahrabání a vyhrabání Ovladače ....................................................................... 40

3.1.3 Cesta na Měsíc .................................................................................................. 41

3.1.4 Orání pole vidličkou ............................................................................................ 41

3.1.5 Chůze v poli ....................................................................................................... 42

3.1.6 Pašování divoké květeny ................................................................................... 43

3.1.7 Podrbání............................................................................................................. 43

3.2 Druhá fáze: Work in progress na klauzurách ......................................................... 44

3.3 Třetí fáze: Dokončení v MeetFactory ..................................................................... 46

Závěr...................................................................................................................................... 49

Seznam použitých zdrojů ....................................................................................................... 50

Seznam příloh

• Příloha 1 – Sentence

• Příloha 2 – Otázky

1

Úvod

Tato bakalářská práce má přibližně strukturu osmicípé hvězdice. Její cípy sice trčí různými

směry, v jejím středu, kde leží můj absolventský projekt Pole neni moře, se ovšem spojují.

V prvním cípu a kapitole své hvězdice se zamýšlím nad tím, jak by se dal charakterizovat

intermediální vztah textového a performativně-scénografického komponentu inscenace Pole

neni moře. Abych vztah mohla prozkoumat, vypravím se na exkurz do oblasti vizuální poezie

druhé poloviny 20. století a pokusím se v této sféře vysledovat takové linie práce s poezií, ve

kterých text získává výrazný vztah k trojrozměrnému materiálnímu objektu nebo

performativnímu jednání. Pohybuji se tedy v oblasti mezi konceptuální literaturou a výtvarným

uměním a jako oporu pro orientaci v tomto terénu volím dva pojmy: objektová a performativní

poezie.

Mezi pomyslným druhým a pátým cípem hvězdice načrtnu myšlenkové kontexty a linie

inspiračních zdrojů, na jejichž půdorysu projekt Pole neni moře vznikal. Nejprve se vydám na

cestu z domova krajinou vágního terénu směrem na pole. Popíšu, jak jsem nacházela vztah

k pustě a nesrozumitelně jevící se krajině, a jaký způsob čtení z této krajiny z ní vytvořil území

podnětné a ponoukající.

Jako tenká linka se prací vine pojem prázdnoty, který nahlédnu v různých posunech významu,

zejména však ve smyslu otevřeného prostoru pro objevování, intuici a vlastní představivost

recipienta i tvůrce uměleckého díla. Na základě vybraných literárních inspirací vázajících se

ke vzniku textové složky Pole neni moře formuluji obecnější tvůrčí přístupy, a to nejen k textu,

ale i k širší divadelní práci. Nevyhnu se ani otázkám, jak s daným prázdným prostorem

nakládat vědomě a co může znamenat pečlivost a opatrnost při vymezování hranic těchto

prázdných prostorů tak, abychom se v nich zcela neutopili.

V rámci čtvrté a páté části práce se budu zabývat způsobem „ztrojrozměrnění“ textového

komponentu Pole neni moře směrem k performativnímu aktu. Představím své řešení

výtvarného klíče dané inscenace, přístup k výběru konkrétních scénografických objektů a

vlastní způsoby existence mezi objekty na jevišti. Ve třech závěrečných cípech této práce

podrobím analýze chronologický proces vzniku a zkoušení inscenace Pole neni moře, který

vedl ke třem veřejným výstupům, nejprve ve formě videoinstalace, následně work-in-progress

scénického tvaru na klauzurách DAMU a na závěr tvaru uvedeného v pražské MeetFactory,

který již považuji za dokončený. Skrze tuto reflexi chci zformulovat komplexní tvůrčí zkušenost

v roli scénografky, autorky textů a performerky.
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Umělecko-historický kontext

1.1 K formální složce představení Pole neni moře

Formální charakteristikou představení Pole neni moře je spojení dvou médií: literárního textu

komunikovaného projekcí, a performativní manipulace s výtvarnými objekty. Vztah mezi těmito


[…]


jsem teď schopná manipulovat napřímo. S kuželem se sblížím natolik, že si můžu dovolit

provést jeho prostřednictvím kouzlo – plivnu do něj. V tomto vztahu už není kam dál zajít,

beztak na poli překrytím netkankou nastala zima, a tak se připravuji na odchod. Poklízím

„pokojíček“, shrabu rozsypané kapustičky do díry v netkance. Všechny věci zatížím na noc

kameny z alobalu. Beru do ruky boty pro chůzi v poli, zhasínám světlo a odcházím do domku

ve tvaru rakety. Zatímco jsem uvnitř domku, v projekci se přehrává video, jak v botách

přecházím skutečné venkovní pole z jedné strany na druhou. Video se prolíná na záběr kulaté

bílé lampy. Do záběru vysunuji ze špičky střechy domku alobalovou raketu na drátě. Raketa

se potkává s obrazem lampy – Měsíce.

Tyto dvě prolínající se linky mají relativně lineární logiku a posloupnost. Sentence, které se

mezi ně promítají, se ovšem k této logice téměř nevztahují, což pomáhá vytvářet právě tolikrát
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zmiňované mezery a prázdné prostory. Domnívám se, že právě díky vědomým vnitřním

vazbám akcí mezi sebou (které nejsou divákům nijak explicitně vysvětlovány nebo

zdůrazňovány), drží tvar mnohem lépe pohromadě. Myslím, že je to potvrzení jednoho

z poučení o prázdnotě, ve kterém jsem si poznamenala, že s redukcí je třeba zacházet opatrně

a vědomě a prázdný prostor je třeba vymezovat pečlivě a rozhodně. Absencí těchto vazeb

byla totiž podle mě zapříčiněna také horší přístupnost a větší křehkost repríz klauzurní verze

tvaru. Někteří diváci, kteří viděli obě verze inscenace, přiznali, že první reprízy pro ně byly

nečitelné příliš a těžko se jim k nim vztahovalo, zatímco finální tvar jim „pasoval do sebe“.

Kvitovali posun, kterého se nám podařilo dosáhnout.
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Závěr

Díky této práci jsem získala příležitost k alespoň hrubému zorientování se v oblasti vizuální

poezie druhé pol. 20. stol., kde jsem sledovala pojmy objektové a performativní poezie. Na

základě tohoto exkurzu jsem se dobrala k charakteristice vztahu mezi textovou a

scénograficky-performativní složkou svého absolventského projektu Pole neni moře. Tento

vztah jsem pojmenovala jako rozšíření.

Dále jsem se věnovala myšlenkovým kontextům a inspiračním zdrojům, které stály v pozadí

projektu, popsala jsem, jak se vyvíjel můj vztah ke krajině kolem polí, jak subjektivně vnímám

posun termínu vágní terén z urbánní periferie k rozlehlé polní ploše. Otázku, zda je možné mít

na krajinu vliv poetickým způsobem čtení, jsem nechala otevřenou.

Na základě vybraných literárních inspirací, které vztahuji zejména k textové složce projektu

Pole neni moře, jsem si formulovala pět věcných poučení v souvislosti s pojmem prázdnota

a založila si je do šuplíku, abych je mohla eventuelně uplatnit v další divadelní práci.

Popsala jsem proces určování výtvarného klíče projektu Pole neni moře a pokusila se

reflektovat, k jakému způsobu práce s objektem jsem postupně dospěla. Nastínila jsem, jak

jsem hledala a poté našla své místo mezi objekty na scéně. Rozhodla jsem se nestydět za

provádění infantilních činností na jevišti i mimo něj.

Na závěr jsem zanalyzovala proces zkoušení projektu Pole neni moře. Srovnala jsem

jednotlivé fáze i reprízy, a poučila se skrze toto srovnání o tom, že pro bezpečný pohyb ve

vágním jevištním terénu je vhodné si přeci jenom alespoň hrubou mapu vytvořit. Nakonec

zbývá ještě jedna nezodpovězená otázka, na kterou však záměrně odpověď hledat nebudu.

Kde bloudí druhý kužel?
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Příloha 1

SENTENCE

…

pole neni moře

v poli se nedá potápět

...

děravý strom

zacpu ho kapesníkem

konečně přestane hvízdat

…

něco je špatně

já a nebo kopec

...

Jdu zadem

můj batoh má tvar kvádru

...

lezu na střechu

lezu na stožár

lezu na anténu

lezu ti na záda

jde mi o dobrý výhled

…

Pozorovat divou květenu

lze jedině v přestrojení

…

Šťouchla bych do tebe

stéblem trávy

vidličkou

nebo smetákem na dlouhé rákosové tyči

Ohlédl by ses?

…

když hoří

strkám hlavu do škopku

...

Najdi a vykopej psa

zatímco jsem zády

potom uvidíme

…

domečky z karet nespadnou

budeme-li našlapovat opatrně

…

zatížit se v noci kamenem

abych neulétla

není bohužel potřeba

Příloha 2

OTÁZKY

K čemu to slouží?

Co je uvnitř?

Kudy nahoru?

Jaká jsou pravidla hry?

Je někdo doma?

Kde to má předek?

Nespadnu?

Dosáhneš tam?

Kdo tomu velí?

Jak to chutná?

Kam to vede?

Co je za tím?

Bolí to?

Slyšíte?

Odkud jsi?

Kdy to začne?

K čemu tě to ponouká?

Kde to končí?

Čemu se smějete?

Je čeho se bát?

Má to nohy?

Je to zpráva?

Co říkáš?

Jak dlouho vydržíš?

Unese to?

Vejdu se?

...

atd.

Vlastní umělecká práce

Pole neni moře (inscenace), premiéra 7.12. 2022, Praha, MeetFactory.

Koncept, performer: Berta Doubková, dramaturgie: Jan Froněk, hudba: Hubert Doubek, Jan

Froněk
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