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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

bakalářské PRÁCE

Název práce: Mezi poezií a objektovým divadlem
Autor/ka práce: Berta Doubková
Studijní program: Scénografie alternativního a loutkového divadla
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Berta Doubková ve své práci zkoumá vzájemné relace mezi slovem, objektem a akcí a
ohledává různé trajektorie autorské tvorby „na hranici mezi literární poezií a objektovým divadlem“.
Činí tak na základě reflexe své autorské inscenace Pole neni moře (2022). Klade si za cíl
kontextualizovat vlastní tvůrčí zkušenost a hledat natolik otevřená a sofistikovaná pojmenování
efemérních či enigmatických jevů, která popisovaným fenoménům ponechají určitý prostor pro
nedoslovnost, nezahlédnutelnost, pro nevyzrazené tajemství. Diplomantka svůj záměr formuluje
zcela zřetelně a ve své práci dochází podle mého názoru k jeho mimořádně zdařilému naplnění.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Diplomantka analyzuje, pojmenovává a kontextualizuje svoji vlastní rodící se estetiku a
poetiku, svoje tvůrčí strategie, v tomto smyslu je práce zajisté aktuální – je také dokladem sílící
aktuální tendence na KALD spočívající v zájmu o zkoumání experimentálních cest současného
objektového divadla. Metoda konceptualizace propojená s případovou studií je zvolena vhodně.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce dosahuje po odborné stránce vysoké úrovně, je původní a široce prakticky využitelná.

Logická stavba a členění práce:

„Tato bakalářská práce má přibližně strukturu osmicípé hvězdice. Její cípy sice trčí různými
směry, v jejím středu, kde leží můj absolventský projekt Pole neni moře, se ovšem spojují,“ uvádí
autorka. Strukturace práce je čistá, členění je logické a přehledné, navíc s poetickou kvalitou.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje požadavky na formální úpravu, rozsah činí 48 normostran hlavního textu bez
poznámek pod čarou. Pozoruhodná je šíře a funkčnost doprovodného obrazového materiálu.

Práce s informačními zdroji:

Autorka pracuje s reprezentativním výběrem literatury a zdrojů, dokáže je vzájemně
konfrontovat, sebou navzájem násobit i využívat pro moment překvapení; citování je důsledné.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Po jazykové, stylistické i terminologické stránce práce nápadně převyšuje obvyklý standard.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Podobnost s nalezenými dokumenty činí pouhá 2,5 %, shodné pasáže jsou opatřeny odkazy.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Berta Doubková se ve svém výzkumu zaměřuje na ohledávání relací a možných
intermediálních kontaktů mezi promítaným textem, objektem a variantami performativních
manipulací s danými objekty. Na základě mimořádně důkladných a podnětných rešerší sestavuje
v prvních dvou kapitolách určité pracovní kontextuální „mapy“, aby vše dovršila kapitolou třetí
spočívající v hloubkové reflexi jednotlivých tvůrčích fází přípravy scénického tvaru Pole neni moře,
na němž se podílela jako scénografka, autorka textů a performerka. Uvažuje o svém díle jako o
potenciální komplexní „intermediální básni“, hledá možnosti „rozšíření“ vizuálních impulsů
prostřednictvím poťouchle neokázalého konání performerky a formuluje v tomto smyslu kategorie
poezie objektové a poezie performativní. Prozkoumává možnosti zasazování textu-obrazu do
temporálního toku inscenace, hledá cesty neinterpretačního převodu klíče skrytého v textové matérii
do třetího rozměru, do performativního aktu. Zároveň ji – řečeno s Heinerem Goebbelsem –
provokují vzájemná vzpříčení a ruptury mezi akustickým a vizuálním jevištěm. Zajímá ji „prostor,
který vzniká mezi obrazem a textem, prostor, který si musí z velké části zabydlet divák sám“ (s. 13).

Ohledává pojmy jako např. křehkost, prázdno, intuice, indicie, úspornost, náznak, meditace, zen.
Klade slova s rozmyslem, opatrně a citlivě tak, jako by jimi pro čtenáře stavěla lávku přes neznámý
a dosud neprozkoumaný terén. Obsah se otiskuje do formy: autorka v jistém smyslu i ve své
bakalářské práci zachází se slovy jako s objekty, komponuje je promyšleně do řádků i do plochy
stránky, často spíš ubírá, přidává mezery a pomlky, aby následně vytvořila cosi jako verbální brázdu,
která čtenáři nahrne do hlavy další sadu argumentů a otázek. Využívá přitom mj. enumerativní
principy, na jejichž základě sestavuje poetické seznamy jako např. Sentence, Seznam infantilních
činností nebo Sedm performancí v terénu – a stejně jako přistupovala v jedné z těchto performancí
se svérázným záměrem k reálnému rurálnímu materiálu, tak i v textu práce pomyslně „přeorává“
(tentokrát) „verbální“ pole vidličkou. V rámci svého uměleckého výzkumu vytváří performativně-
konceptuální katalogy či scénáře, jejichž rozvíjení je potenciálně nekonečné. Covidová situace v roce
2020 autorku přiměla (či ponoukla) trávit čas v krajině kolem domova, na pustých polích:
diplomantka v práci tudíž zkoumá jak „hledání si vztahu ke krajině“ (s. 14), tak i „hospodaření na poli
a na jevišti“ (s. 36), uvažuje o potenciálu happeningu vs. inscenace, projevuje zájem o jiný-než-lidský
svět (od s. 28 se hrdinou práce stává rezavý kužel nalezený podél trati ve křoví). Výklad je veden
logicky, práce s kontextovými napojeními i se zdroji je perfektní, a v neposlední řadě má práce vtip.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Uvádíte, že svoje performativní intervence do krajiny i do různých zákoutí rodinného bytu
provádíte nejraději v tichosti a v utajení. Stalo se už někdy, že Vás někdo v takovou chvíli vyrušil?
Jste na to připravena? A pokud v intervencích zamýšlíte pokračovat, plánujete o nich rovněž
pořizovat písemné záznamy alespoň ex post?

Doporučení práce k obhajobě: Práci k obhajobě doporučuji.
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 8. 9. 2023
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